
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
от 14 июня 2018 г. N 272 

 
ОБ ОКАЗАНИИ СТАЦИОНАРНОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 

ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
 
В целях обеспечения взаимодействия при оказании стационарной (экстренной, плановой, 

консультативной) медицинской помощи взрослому населению города Нижнего Новгорода, в том числе 
больным с острыми и критическими состояниями, соблюдения маршрутизации пациентов с 
заболеваниями различного профиля приказываю: 

1. Утвердить Правила оказания экстренной стационарной медицинской помощи по г. Нижнему 
Новгороду по отдельным профилям (приложение 1). 

2. Утвердить Правила оказания плановой стационарной и консультативной медицинской помощи 
по г. Нижнему Новгороду по отдельным профилям (приложение 2). 

3. Утвердить Правила оказания экстренной, плановой стационарной и консультативной 
медицинской помощи по г. Нижнему Новгороду по отдельным профилям (приложение 3). 

4. Утвердить Правила оказания медицинской помощи в г. Нижнем Новгороде иностранным 
гражданам ближнего и дальнего зарубежья в государственных учреждениях здравоохранения 
Нижегородской области (далее - ГБУЗ НО) (приложение 4). 

5. Утвердить Правила оказания медицинской помощи в г. Нижнем Новгороде сотрудникам 
представительства Президента в Приволжском федеральном округе и членам их семей (приложение 5). 

6. Утвердить перечень адресов жителей Московского и Ленинского районов г. Нижнего 
Новгорода, находящихся на амбулаторном обслуживании в амбулаторно-поликлинических 
учреждениях других районов города (приложение 6). 

7. Возложить персональную ответственность за исполнение настоящего приказа на главных врачей 
медицинских организаций. 

8. Главным врачам медицинских организаций, расположенных на территории г. Нижнего 
Новгорода: 

8.1. взять под личный контроль соблюдение маршрутизации пациентов и оказание им 
медицинской помощи; 

8.2. организовать оказание медицинской помощи в соответствии с Правилами, утвержденными 
настоящим приказом и стандартами оказания медицинской помощи; 

8.3. в случае наличия медицинских показаний, в том числе у пациентов с острыми и критическими 
состояниями, организовать незамедлительно консультацию специалистов медицинской организации 
более высокого уровня с принятием решения о дальнейшей маршрутизации пациента; 

8.4. обеспечить подготовку к медицинской эвакуации при отсутствии возможности оказания 
необходимой помощи: 

8.4.1. принять решение о медицинской эвакуации в другую медицинскую организацию 
(руководитель медицинской организации, заместитель руководителя по лечебной работе, дежурный 



врач, врач приемного отделения); 

8.4.2. согласовать направление пациента с руководителем (заместителем руководителя по 
лечебной работе, дежурным врачом, врачом приемного отделения) медицинской организации, в 
которую планируется осуществить медицинскую эвакуацию; 

8.4.3. оформить и передать медицинскую документацию (переводной эпикриз, справку о 
проведенном осмотре (обследовании) и (или) направление на стационарное лечение) выездной 
бригаде скорой медицинской помощи, выполняющей медицинскую эвакуацию. 

9. Главному врачу ГБУЗ НО "Станция скорой медицинской помощи" г. Нижнего Новгорода (И.В. 
Голубев) организовать оказание скорой медицинской помощи и медицинскую эвакуацию пациентов в 
соответствии с настоящим приказом. 

10. Считать круглосуточное дежурство с 8.00 текущих суток до 8.00 следующих суток. 

11. Стационарную помощь в медицинских организациях для взрослого населения оказывать 
лицам старше 15 лет, за исключением медицинской помощи по профилям: детская хирургия, детская 
эндокринология, детская кардиология, детская онкология, детская урология-андрология, которая 
оказывается в медицинских организациях для детского населения. 

12. Приказ вступает в силу с момента подписания. 

13. Признать утратившим силу приказ министерства здравоохранения Нижегородской области от 
27.12.2016 N 3503 "Об оказании стационарной помощи взрослому населению города Нижнего 
Новгорода". 

14. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Министр 
А.А.ШАКЛУНОВ 

 
 

Приложение 1 
к приказу 

министерства здравоохранения 
Нижегородской области 

от 14.06.2018 N 272 
 

ПРАВИЛА 
ОКАЗАНИЯ ЭКСТРЕННОЙ СТАЦИОНАРНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ 

ПО Г. НИЖНЕМУ НОВГОРОДУ ПО ОТДЕЛЬНЫМ ПРОФИЛЯМ 
 
Принятые сокращения: ГБУЗ НО - государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

Нижегородской области, ГБ - городская больница, ГКБ - городская клиническая больница, ИБ - 
инфекционная больница, ИКБ - инфекционная клиническая больница, ПБ - психиатрическая больница, 
НБ - наркологическая больница, ССМП - станция скорой медицинской помощи, СМП - скорая 
медицинская помощь, ГП - городская поликлиника. 

 
Правила оказания медицинской помощи пострадавшим 

при дорожно-транспортных происшествиях на автомобильных 
дорогах, проходящих по территории г. Нижнего Новгорода 

 
Медицинская помощь пострадавшим при дорожно-транспортных происшествиях на 

автомобильных дорогах, проходящих по территории г. Нижнего Новгорода, организуется в 



травмоцентрах I и II уровня ГБУЗ НО г. Нижнего Новгорода на основании соответствующего приказа 
министерства здравоохранения Нижегородской области, утвержденного в установленном порядке, в 
зонах ответственности: 

ГБУЗ НО "Нижегородская областная клиническая больница им. Н.А. Семашко" (травмоцентр I 
уровня) 

Зоны ответственности: 

Нижегородский, Приокский, Советский районы г. Нижнего Новгорода во взаимодействии с ГБУЗ 
НО г. Нижнего Новгорода (по графику дежурств, утвержденному настоящим приказом). 

Руководитель - Красильников Артем Михайлович (тел. <...>). 

ГБУЗ НО ГКБ N 13 (травмоцентр I уровня) 

Зоны ответственности: 

Автозаводский, Сормовский, Московский, Канавинский, Ленинский районы г. Нижнего Новгорода 
во взаимодействии с ГБУЗ НО г. Нижнего Новгорода (по графику дежурств, утвержденному настоящим 
приказом). 

Руководитель - Дмитриев Станислав Валерьевич (тел. 255-67-69). 

ГБУЗ НО ГКБ N 39 (травмоцентр II уровня) 

Зоны ответственности: 

Канавинский, Московский районы г. Нижнего Новгорода во взаимодействии с ГБУЗ НО г. Нижнего 
Новгорода (по графику дежурств, утвержденному настоящим приказом). 

Руководитель - Горелов Сергей Александрович (тел. 279-53-98, <...>) 

ГБУЗ НО ГКБ N 39 является также травмоцентром II уровня по оказанию специализированной 
медицинской помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях с изолированной 
черепно-мозговой травмой. 

Правила оказания экстренной неврологической помощи 

Экстренную стационарную неврологическую помощь больным с острыми нарушениями мозгового 
кровообращения (ОНМК) круглосуточно все дни недели оказывать в региональных сосудистых центрах 
(РСЦ) и первичных сосудистых отделениях (ПСО) ГБУЗ НО, расположенных на территории г. Нижнего 
Новгорода. 

Порядок оказания экстренной медицинской помощи больным с острыми сосудистыми 
заболеваниями в соответствии с зонами ответственности согласно приказу министерства 
здравоохранения Нижегородской области по организации оказания медицинской помощи больным с 
острым коронарным синдромом и острым нарушением мозгового кровообращения на территории 
Нижегородской области, утвержденному в установленном порядке. 

ГБУЗ НО ГКБ N 13 (РСЦ) 

Тел. 255-67-69 (приемное отделение), 256-02-60 (отделение реанимации и интенсивной терапии 
(далее - ОРИТ)) 

Руководитель - Вереш Максим Михайлович (тел. 295-44-12, <...>) 



Зоны ответственности: как РСЦ - ГБУЗ НО "Городская клиническая больница N 39 Канавинского 
района г. Нижнего Новгорода", как ПСО - Автозаводский, Ленинский районы г. Нижнего Новгорода. 

ГБУЗ НО "Нижегородская областная клиническая больница им. Н.А. Семашко" (РСЦ) 

Тел. 438-93-43, 438-91-33 (приемное отделение), 438-93-33 (ОРИТ) 

Руководитель - Чудакова Ирина Владимировна (тел. <...>) 

Зоны ответственности: как РСЦ - ГБУЗ НО "Городская клиническая больница N 5 Нижегородского 
района г. Нижнего Новгорода", как ПСО - Нижегородский район (территории обслуживания ГБУЗ НО ГП 
N 7), Советский район (территория обслуживания ГП N 30), Приокский район. 

ГБУЗ НО ГКБ N 39 (ПСО) 

Тел. 279-53-98 (приемное отделение), 279-20-55 (ОРИТ) 

Руководитель - Суворов Александр Валерьевич (тел. 279-76-41, <...>) 

Зоны ответственности: 

Канавинский район (ГБУЗ НО ГКБ N 39 с территорией обслуживания поликлиник), поликлиника 
НУЗ "Дорожная клиническая больница" ОАО "РЖД" (г. Н.Новгород), Сормовский район. 

ГБУЗ НО ГКБ N 5 (ПСО) 

Тел. 436-61-07 (приемное отделение), 438-98-86 (ОРИТ) 

Руководитель - Пудов Евгений Валерьевич (тел. 278-92-32) 

Зоны ответственности: 

Нижегородский район (ГБУЗ НО ГКБ N 38, территория обслуживания ГБУЗ НО ГП N 21), Советский 
район (ГБУЗ НО ГКБ N 34, территории обслуживания ГБУЗ НО ГП N 31, ГБУЗ НО ГП N 35), Канавинский 
(территория обслуживания ГБУЗ НО ГП N 51, ГБУЗ НО ГП N 4, ГБУЗ НО ГКБ N 10), Московский район. 

Экстренную стационарную неврологическую помощь больным, кроме больных с ОНМК, оказывать 
все дни недели круглосуточно в следующих медицинских организациях: 

 

ГБУЗ НО, оказывающие экстренную 
неврологическую помощь, кроме ОНМК 

Зоны ответственности 

ГБ N 33 Автозаводский район, Ленинский район 

ГБ N 10 Канавинский район 

ГБ N 28 Московский район 

ГКБ N 12 Сормовский район 

ГКБ N 38 Нижегородский район, Приокский район, 
Советский район 

 
Правила оказания экстренной кардиологической помощи 

 
Экстренная стационарная помощь больным с острым коронарным синдромом (ОКС) (острым 

инфарктом миокарда и нестабильной стенокардией с ишемическими изменениями на ЭКГ), в том числе 



осложненным кардиогенным шоком и различными видами аритмий, больным с внезапной сердечной 
смертью (ВСС), больным с осложнениями сердечно-сосудистых заболеваний (тромбоэмболией 
легочной артерии, расслаивающей аневризмой аорты) при условии эффективности сердечно-легочной 
реанимации на догоспитальном этапе и стабилизации гемодинамики оказывается в региональных 
сосудистых центрах (РСЦ) и первичных сосудистых отделениях (ПСО) в соответствии с порядком и 
зонами ответственности, в соответствии с приказом министерства здравоохранения Нижегородской 
области по организации оказания медицинской помощи больным с острым коронарным синдромом и 
острым нарушением мозгового кровообращения на территории Нижегородской области, 
утвержденным в установленном порядке. 

ГБУЗ НО ГКБ N 13 (РСЦ) 

Тел. 255-67-69 (приемное отделение), 255-67-73 (ОРИТ) 

Руководитель - Вереш Максим Михайлович (тел. 295-44-12, <...>) 

Зоны ответственности: как РСЦ - ГБУЗ НО ГКБ N 39, как ПСО - Автозаводский, Ленинский районы г. 
Нижнего Новгорода. 

ГБУЗ НО "Нижегородская областная клиническая больница им. Н.А. Семашко" (РСЦ) 

Тел. 438-93-43, 438-91-33 (приемное отделение), 438-93-33 (ОРИТ) 

Руководитель - Чудакова Ирина Владимировна (тел. <...>) 

Зоны ответственности: как РСЦ - ГБУЗ НО ГКБ N 5, как ПСО - Нижегородский район (территории 
обслуживания ГБУЗ НО ГП N 7), Советский район (территория обслуживания ГБУЗ НО ГП N 30), 
Приокский район. 

ГБУЗ НО ГКБ N 39 (ПСО) 

Тел. 279-53-98 (приемное отделение), 279-20-55 (ОРИТ) 

Руководитель - Суворов Александр Валерьевич (тел. <...>, 279-84-79). 

Зоны ответственности: 

Канавинский район (ГБУЗ НО ГКБ N 39 с территорией обслуживания поликлиник), поликлиника 
НУЗ "Дорожная клиническая больница" ОАО "РЖД" (г. Н.Новгород), Сормовский район. 

ГБУЗ НО "ГКБ N 5" (ПСО) 

Тел. 436-61-07 (приемное отделение), 438-98-86 (ОРИТ) 

Руководитель - Пудов Евгений Валерьевич (тел. 278-92-32) 

Зоны ответственности: 

Нижегородский район (ГБУЗ НО ГКБ N 38, территория обслуживания ГБУЗ НО ГП N 21, Советский 
район (ГБУЗ НО ГКБ N 34, территории обслуживания ГБУЗ НО ГП N 31, ГБУЗ НО ГП N 35, Канавинский 
(территория обслуживания ГБУЗ НО ГП N 51, ГБУЗ НО ГП N 4, ГБУЗ НО ГКБ N 10), Московский район. 

Экстренная стационарная кардиологическая помощь больным, не нуждающимся в лечении в 
региональном сосудистом центре и первичных сосудистых отделениях, организуется в соответствии с 
зонами ответственности: 

 



ГБУЗ НО, 
оказывающие 

помощь 

Телефон 
приемного 
отделения 

Зоны ответственности 

ГКБ N 13 255-67-69 Автозаводский район 

ГБ N 33 258-08-67 
Ленинский район, население Канавинского района, обслуживаемое 
поликлиникой ГБУЗ НО ГП N 4 

ГКБ N 39 279-53-98 
Население Канавинского района, обслуживаемое поликлиниками 
ГБУЗ НО ГКБ N 39 

ГБ N 28 276-77-13 
Московский район, население Канавинского района, 
обслуживаемое поликлиникой ГБУЗ НО ГКБ N 10, ГБУЗ НО ГП N 51 

ГКБ N 12 273-00-84 
Сормовский район, население Канавинского района, 
обслуживаемое поликлиникой НУЗ "Дорожная клиническая 
больница" ОАО "РЖД" 

ГКБ N 38 434-20-20 Приокский район, Нижегородский район, Советский район 

 
Плановую и консультативную (получение консультации специалиста дежурного стационара) 

помощь кардиологическим больным оказывать в соответствии с зонами ответственности: 
 

ГБУЗ НО, оказывающие помощь Зоны ответственности 

ГКБ N 13 Автозаводский район 

ГБ N 33 Ленинский район, население Канавинского района, 
обслуживаемое поликлиниками ГБУЗ НО ГКБ N 39 

ГБ N 28 Московский район, население Канавинского района, 
обслуживаемое поликлиникой ГБУЗ НО ГКБ N 10, ГБУЗ 
НО ГП N 51 (плановая помощь) 

ГКБ N 5 Нижегородский район, а также население всех районов 
города по направлению городского кардиодиспансера 

ГКБ N 38 Приокский район, Советский район 

ГКБ N 12 Сормовский район, население Канавинского района, 
обслуживаемое поликлиникой НУЗ "Дорожная 
клиническая больница" ОАО "РЖД" 

 
График оказания экстренной медицинской помощи 
по г. Нижнему Новгороду по отдельным профилям 

 
АВТОЗАВОДСКИЙ РАЙОН 

 

Дни недели Хирургия <*> в ГБУЗ НО Травматология <*> в ГБУЗ НО Терапия в ГБУЗ НО 

Понедельник ГБ N 13; ГКБ N 40 ГБ N 13; ГКБ N 40 ГКБ N 13 

Вторник ГБ N 13; ГКБ N 40 ГБ N 13; ГКБ N 40 ГКБ N 13 



Среда ГБ N 13; ГКБ N 40 ГБ N 13; ГКБ N 40 ГКБ N 40 

Четверг ГБ N 13; ГКБ N 40 ГБ N 13; ГКБ N 40 ГКБ N 13 

Пятница ГБ N 13; ГКБ N 40 ГБ N 13; ГКБ N 40 ГКБ N 40 

Суббота ГБ N 13; ГКБ N 40 ГБ N 13; ГКБ N 40 ГКБ N 13 

Воскресенье ГБ N 13; ГКБ N 40 ГБ N 13; ГКБ N 40 ГКБ N 40 

 
Примечание: 

<*> Экстренная госпитализация по хирургии и травматологии осуществляется в соответствии с 
зонами обслуживания ГБ N 13 и ГКБ N 40, с места оказания скорой медицинской помощи: 

- населению, проживающему на территории обслуживания ГБУЗ НО "ГБ N 24 Автозаводского 
района г. Нижнего Новгорода", - в ГБУЗ НО ГБ N 13, 

- населению, проживающему на территории обслуживания ГБУЗ НО ГБ N 37, ГБУЗ НО ГКБ N 40, - в 
ГБУЗ НО ГКБ N 40. 

Экстренная медицинская помощь работникам группы компаний "ГАЗ" оказывается в дежурных 
стационарах по месту их фактического пребывания, из ЛПУ ЦМП "ГАЗ" - в ГБУЗ НО ГБ N 13. 

 
КАНАВИНСКИЙ РАЙОН 

 

Дни недели Хирургия в ГБУЗ НО Травматология в ГБУЗ НО Терапия в ГБУЗ НО 

Понедельник ГБ N 33 ГКБ N 39 ГКБ N 10 

Вторник ГКБ N 39 ГКБ N 39 ГКБ N 10 

Среда ГБ N 33 ГКБ N 39 ГКБ N 10 

Четверг ГКБ N 7 ГКБ N 39 ГКБ N 10 

Пятница ГКБ N 7 ГКБ N 39 ГКБ N 10 

Суббота ГКБ N 39 ГКБ N 39 ГКБ N 10 

Воскресенье ГКБ N 7 ГКБ N 39 ГКБ N 10 

 
ЛЕНИНСКИЙ РАЙОН 

 

Дни недели Хирургия в ГБУЗ НО Травматология в ГБУЗ НО Терапия в ГБУЗ НО 

Понедельник ГБ N 33 ГБ N 33 ГБ N 33 (все дни недели 
круглосуточно) 

Вторник ГКБ N 7 ГКБ N 7 

Среда ГБ N 33 ГБ N 33 

Четверг ГБ N 33 ГКБ N 7 

Пятница ГКБ N 7 ГКБ N 7 



Суббота ГКБ N 39 ГБ N 33 

Воскресенье ГКБ N 7 ГКБ N 7 

 
Экстренная помощь по терапии оказывается: 

жителям Ленинского района, проживающим по адресам, указанным в п. 3 приложения 6 к 
настоящему приказу, и находящимся на амбулаторном лечении в поликлинике ГБУЗ НО ГКБ N 10 
Канавинского района г. Нижнего Новгорода, в ГБУЗ НО ГКБ N 10 Канавинского района г. Нижнего 
Новгорода. 

 
МОСКОВСКИЙ РАЙОН 

 

Дни недели Хирургия в ГБУЗ НО Травматология в ГБУЗ НО Терапия в ГБУЗ НО 

Понедельник ГБ N 28 ГКБ N 12 ГБ N 28, ГКБ N 30 

Вторник ГКБ N 12 ГКБ N 12 ГБ N 28, ГКБ N 30 

Среда ГКБ N 30 ГКБ N 12 ГБ N 28, ГКБ N 30 

Четверг ГБ N 28 ГКБ N 12 ГБ N 28, ГКБ N 30 

Пятница ГКБ N 30 ГКБ N 12 ГБ N 28, ГКБ N 30 

Суббота ГКБ N 12 ГКБ N 12 ГБ N 28, ГКБ N 30 

Воскресенье ГКБ N 30 ГКБ N 12 ГБ N 28, ГКБ N 30 

 
Экстренная помощь по терапии оказывается: 

- населению, проживающему на территории обслуживания ГБУЗ НО ГБ N 28, - в ГБУЗ НО ГБ 28, 

населению, проживающему на территории обслуживания ГБУЗ НО ГКБ N 30, ГБУЗ НО ГП N 17, в 
ГБУЗ НО ГКБ N 30. 

Жителям Московского района, проживающим по адресам, указанным в п. 1, 2 приложения 6 к 
настоящему приказу, а также жителям п. Березовая Пойма и находящимся на амбулаторном лечении в 
поликлиниках ГБУЗ НО ГКБ N 39, в ГБУЗ НО ГКБ N 10, в том числе поселок Березовая Пойма. 

 
НИЖЕГОРОДСКИЙ РАЙОН 

 

Дни недели Хирургия в ГБУЗ НО Травматология в ГБУЗ НО Терапия в ГБУЗ НО 

Понедельник ГКБ N 5 ГБ N 33 ГКБ N 5 (все дни недели 
круглосуточно) 

Вторник ГКБ N 5 ГКБ N 7 

Среда ГБ N 35 ГБ N 35 

Четверг ГКБ N 5 ГКБ N 7 

Пятница ГБ N 35 ГБ N 35 

Суббота ГКБ N 5 ГБ N 33 



Воскресенье ГБ N 35 ГБ N 35 

 
ПРИОКСКИЙ РАЙОН 

 

Дни недели Хирургия в ГБУЗ НО Травматология в ГБУЗ НО Терапия в ГБУЗ НО 

Понедельник ГКБ N 5 ГБ N 33 ГКБ N 38 

Вторник ГКБ N 5 ГКБ N 7 ГКБ N 38 

Среда ГБ N 35 ГБ N 35 ГКБ N 38 

Четверг ГКБ N 5 ГКБ N 7 ГКБ N 38 

Пятница ГБ N 35 ГБ N 35 ГКБ N 38 

Суббота ГКБ N 5 ГБ N 33 ГКБ N 38 

Воскресенье ГБ N 35 ГБ N 35 ГКБ N 13 

 
СОВЕТСКИЙ РАЙОН 

 

Дни недели Хирургия в ГБУЗ НО Травматология в ГБУЗ НО Терапия в ГБУЗ НО 

Понедельник ГКБ N 5 ГБ N 33 ГКБ N 38 (все дни недели 
круглосуточно) 

Вторник ОКБ им. Н.А. Семашко ГКБ N 7 

Среда ГБ N 35 ГБ N 35 

Четверг ГКБ N 5 ГКБ N 7 

Пятница ГБ N 35 ГБ N 35 

Суббота ГКБ N 5 ГБ N 33 

Воскресенье ГБ N 35 ГБ N 35 

 
СОРМОВСКИЙ РАЙОН 

 

Дни недели Хирургия в ГБУЗ НО Травматология в ГБУЗ НО Терапия в ГБУЗ НО 

Понедельник ГБ N 28 ГКБ N 12 ГКБ N 12 (все дни недели 
круглосуточно) 

Вторник ГКБ N 12 ГКБ N 12 

Среда ГКБ N 30 ГКБ N 12 

Четверг ГБ N 28 ГКБ N 12 

Пятница ГКБ N 30 ГКБ N 12 

Суббота ГКБ N 12 ГКБ N 12 

Воскресенье ГКБ N 30 ГКБ N 12 



Приложение 2 
к приказу 

министерства здравоохранения 
Нижегородской области 

от 14.06.2018 N 272 
 

ПРАВИЛА 
ОКАЗАНИЯ ПЛАНОВОЙ СТАЦИОНАРНОЙ И КОНСУЛЬТАТИВНОЙ (ПОЛУЧЕНИЕ 
КОНСУЛЬТАЦИИ СПЕЦИАЛИСТА ДЕЖУРНОГО СТАЦИОНАРА) МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ПО Г. НИЖНЕМУ НОВГОРОДУ ПО ОТДЕЛЬНЫМ ПРОФИЛЯМ 
 
Оказание плановой стационарной и консультативной (получение консультации специалиста 

дежурного стационара) медицинской помощи по г. Нижнему Новгороду по базовым профилям 
осуществляется по схеме: 

 
АВТОЗАВОДСКИЙ РАЙОН 

 

Профиль Медицинская организация 

Хирургия ГБУЗ НО ГКБ N 40, 13 

Травматология ГБУЗ НО ГКБ N 40, 13 

Терапия ГБУЗ НО ГБ N 24 (койки дневного пребывания), ГБ N 37 (койки дневного 
пребывания), ГБУЗ НО ГКБ N 40, ГБ N 13 

Неврология ГБУЗ НО ГБ N 24 (койки дневного пребывания), ГБ N 37 (койки дневного 
пребывания) 
ГБУЗ НО ГКБ N 13, ФБУЗ "Приволжский окружной медицинский центр" 
Федерального медико-биологического агентства (Клиническая больница N 2, г. 
Нижний Новгород, ул. Гончарова, д. 1Д) 

 
КАНАВИНСКИЙ РАЙОН 

 

Профиль Направляющее ГБУЗ НО Принимающее ГБУЗ НО 

Хирургия ГКБ N 10, население Канавинского района, 
обслуживаемое поликлиникой НУЗ "Дорожная 
клиническая больница" ОАО "РЖД" 

ГКБ N 7 

ГП N 4, ГКБ N 39 (в т.ч. жители п. Березовая Пойма), ГП N 
51 

ГКБ N 39 

Травматология ГБУЗ НО Канавинского района ГКБ N 39 

Терапия ГБУЗ НО Канавинского района ГКБ N 10 

Неврология Пол-ки ГКБ N 39, в т.ч. жители п. Березовая Пойма, 
население Канавинского района, обслуживаемое 
поликлиникой НУЗ "Дорожная клиническая больница" 
ОАО "РЖД" 

ГКБ N 39 

 ГКБ N 10, ГП N 4, ГП N 51 ГКБ N 10 

 



ЛЕНИНСКИЙ РАЙОН 
 

Профиль ГБУЗ НО 

Хирургия ГБ N 33 

Травматология ГБ N 33 

Терапия ГБ N 33, ГКБ N 7 (койки дневного пребывания) 

Неврология ГБ N 33, ГКБ N 7 (койки дневного пребывания) 

 
Плановая помощь по неврологии оказывается: 

жителям Ленинского района, проживающим по адресам, указанным в п. 3 приложения 6 к настоящему 
приказу, и находящимся на амбулаторном лечении в поликлинике ГБУЗ НО ГКБ N 10, - в ГБУЗ НО ГКБ N 
10. 

 
МОСКОВСКИЙ РАЙОН 

 

Профиль Направляющее ГБУЗ НО Принимающее ГБУЗ НО 

Хирургия ГБ N 28 ГБ N 28 

ГКБ N 30, ГП N 17 ГКБ N 30 

Травматология ГБУЗ НО Московского района ГКБ N 12 

Терапия ГБ N 28 ГБ N 28 

ГКБ N 30, ГП N 17 ГКБ N 30 

Неврология ГБУЗ НО Московского района ГБ N 28 

 
Примечание: плановая помощь по терапии оказывается жителям Московского района, 

проживающим по адресам, указанным в п. 1, 2 приложения 6 к настоящему приказу, и находящимся на 
амбулаторном обслуживании в поликлиниках ГБУЗ НО ГКБ N 39, в ГБУЗ НО ГКБ N 28. 

Плановая помощь по неврологии оказывается жителям Московского района, проживающим по 
адресам, указанным в п. 1, 2 приложения 6 к настоящему приказу, и находящимся на амбулаторном 
обслуживании в поликлинических отделениях ГБУЗ НО ГКБ N 39, в ГБУЗ НО ГКБ N 39. 

 
НИЖЕГОРОДСКИЙ РАЙОН 

 

Профиль ГБУЗ НО 

Хирургия ГКБ N 5 

Травматология ГКБ N 7 

Терапия ГКБ N 38 

Неврология ГКБ N 38 

 



ПРИОКСКИЙ РАЙОН 
 

Профиль ГБУЗ НО 

Хирургия ГБ N 35 

Травматология ГБ N 35, ГБ N 33 

Терапия ГКБ N 38, N 34 (койки дневного пребывания) 

Неврология ГКБ N 38 

 
СОВЕТСКИЙ РАЙОН 

 

Профиль ГБУЗ НО 

Хирургия ГБ N 35 

Травматология ГБ N 35 

Терапия ГКБ N 38, ГБ N 34 (койки дневного пребывания) 

Неврология Направляющее ГБУЗ НО Принимающее ГБУЗ НО 

ГП N 35, ГКБ N 34 ГКБ N 38 

ГП N 31, ГП N 30 ГКБ N 10 

 
СОРМОВСКИЙ РАЙОН 

 

Профиль ГБУЗ НО 

Хирургия ГКБ N 12 

Травматология ГКБ N 12 

Терапия ГКБ N 12 

Неврология ГКБ N 12 

 
Приложение 3 

к приказу 
министерства здравоохранения 

Нижегородской области 
от 14.06.2018 N 272 

 
ПРАВИЛА 

ОКАЗАНИЯ ЭКСТРЕННОЙ, ПЛАНОВОЙ И КОНСУЛЬТАТИВНОЙ (ПОЛУЧЕНИЕ 
КОНСУЛЬТАЦИИ СПЕЦИАЛИСТА ДЕЖУРНОГО СТАЦИОНАРА) СТАЦИОНАРНОЙ 

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПО Г. НИЖНЕМУ НОВГОРОДУ 
ПО ОТДЕЛЬНЫМ ПРОФИЛЯМ 

 
1. Урологическая помощь 

 



1.1. Экстренную помощь оказывать в дежурных хирургических стационарах. 

1.2. Плановую и консультативную (получение консультации специалиста дежурного стационара) 
помощь оказывать: 

 

Урологическое отделение ГБУЗ НО Зоны ответственности 

ГКБ N 40, ГКБ N 13 Автозаводский 

ГКБ N 7, ГБ N 33 Ленинский, Канавинский 

ГКБ N 30 Московского района г. Нижнего Новгорода Московский, Сормовский 

ГБ N 35 Советского района г. Нижнего Новгорода Нижегородский, Приокский, Советский 

 
2. Помощь по торакальной хирургии 

 
2.1. Экстренную помощь больным с открытой и тяжелой закрытой травмами грудной клетки 

оказывать в дежурных хирургических стационарах. 

2.2. Плановую и консультативную помощь больным торакального профиля оказывать в 
отделениях торакальной хирургии ГБУЗ НО ГКБ N 5. 

 

ГБУЗ НО Ф.И.О. главного 
врача 

Телефон 
отделений 

торакальной 
хирургии 

Направляющие медицинские организации 

ГКБ N 5 Сухачева Н.Н. 
Тел. 436-66-97 

Тел. 436-95-02 
Тел. 436-95-05 

Медицинские организации г. Нижнего Новгорода, г. 
Дзержинск, в том числе ГБУЗ НО "Нижегородский 
областной клинический противотуберкулезный 
диспансер" 

 
3. Колопроктологическая помощь 

 
3.1. Экстренную помощь оказывать в дежурных хирургических стационарах. 

3.2. Плановую стационарную и консультативную помощь оказывать в следующем порядке: 
 

ГБУЗ НО, оказывающее помощь Зоны ответственности 

ГБ N 28 Канавинский, Ленинский, Московский, Нижегородский, 
Сормовский, Советский районы города Н.Новгорода 

ГКБ N 13, 40 Автозаводский район 

ГКБ N 13 Автозаводский, Приокский районы 

 
4. Нейрохирургическая помощь 

 
4.1. Экстренную помощь оказывать: 
 

ГБУЗ НО, оказывающие помощь Зоны ответственности 



ГБ N 13 Автозаводский район г. Н.Новгорода 
(население, проживающее на территории обслуживания 
ГБУЗ НО ГБ N 24) 

ГКБ N 40 Автозаводский район г. Н.Новгорода 
(население, проживающее на территории обслуживания 
ГБУЗ НО ГКБ N 37, ГБУЗ НО ГКБ N 40) 

ГКБ N 39 Канавинский, Ленинский, Сормовский, Московский 
Нижегородский, Приокский, Советский районы г. 
Н.Новгорода - ежедневно и круглосуточно 

 
Экстренная медицинская помощь работникам группы компаний "ГАЗ" оказывается в дежурных 

стационарах по месту их фактического пребывания. 

4.2. Больные с сочетанной черепно-мозговой травмой, где ведущими являются травма живота, 
травма груди, переломы конечностей, травматический шок, госпитализируются в дежурный 
хирургический или травматологический стационар. Больные с сочетанной травмой, где ведущей 
является черепно-мозговая травма и требуется оказание нейрохирургической помощи, 
госпитализируются в нейрохирургический центр ГБУЗ НО ГКБ N 39, ГКБ N 40, ГБ N 13 согласно пункту 4.1. 

4.3. В медицинских организациях, не имеющих нейрохирургов, консультации и лечебную помощь 
больным с неотложными нейрохирургическими заболеваниями и нейротравмой осуществляет 
выездная консультативная нейрохирургическая бригада (КНБ) городского нейрохирургического центра 
ГБУЗ НО ГКБ N 39. Вызов КНБ осуществляется круглосуточно по телефонам 279-20-65, 279-20-21, 279-53-
98, 279-13-37. 

4.4. Плановая помощь по Автозаводскому району оказывается в нейрохирургическом отделении 
ГБУЗ НО ГКБ N 40, ГБ N 13, жителям других районов города - в городском нейрохирургическом центре 
ГБУЗ НО ГКБ N 39. 

 
5. Офтальмологическая помощь 

 
5.1. Экстренную помощь оказывать: 

- по Автозаводскому району: в рабочие дни с 8 час. до 15 час. - в ГБУЗ НО ГКБ N 13; 

- по Московскому и Сормовскому районам: в рабочие дни с 8 час. до 15 час. - в ГБУЗ НО ГКБ N 12; 

- по Автозаводскому, Московскому, Сормовскому районам: в рабочие дни с 15 часов ежедневно, а 
в выходные и праздничные дни круглосуточно - в ГБУЗ НО ГБ N 35; 

- по Канавинскому, Ленинскому, Нижегородскому, Приокскому, Советскому районам: ежедневно 
круглосуточно - в ГБУЗ НО ГБ N 35. 

5.2. Плановую и консультативную (получение консультации специалиста дежурного стационара) 
помощь оказывать: 

- по Автозаводскому району - в ГБУЗ НО ГКБ N 13; 

- по Канавинскому, Ленинскому, Нижегородскому, Приокскому и Советскому районам - в ГБУЗ НО 
ГБ N 35; 

- по Московскому и Сормовскому районам - в ГБУЗ НО ГКБ N 12. 
 



6. Оториноларингологическая помощь 
 
6.1. Экстренную помощь оказывать: 

- по Автозаводскому, Канавинскому и Ленинскому районам: в рабочие дни с 8 час. до 15 час. 
ежедневно - в ГБУЗ НО ГБ N 33; 

- по Сормовскому и Московскому районам: в рабочие дни с 8 до 15 часов - в ГБУЗ НО ГКБ N 12; 

- по Автозаводскому, Канавинскому, Ленинскому, Московскому, Сормовскому районам: в рабочие 
дни с 15 часов ежедневно, а в выходные и праздничные дни круглосуточно - в ГБУЗ НО ГБ N 35; 

- по Нижегородскому, Приокскому, Советскому районам: ежедневно круглосуточно - в ГБУЗ НО ГБ 
N 35. 

6.2. Плановую и консультативную (получение консультации специалиста дежурного стационара) 
помощь оказывать: 

- по Автозаводскому, Канавинскому и Ленинскому районам - в ГБУЗ НО ГБ N 33; 

- по Московскому и Сормовскому районам - в ГБУЗ НО ГКБ N 12; 

- по Нижегородскому, Приокскому, Советскому районам - в ГБУЗ НО ГБ N 35. 
 

7. Токсикологическая помощь 
 
Помощь при острых экзогенных отравлениях, их осложнениях, алкогольных и наркотических 

комах оказывать круглосуточно в токсикологическом центре ГБУЗ НО ГБ N 33 (тел. 258-13-62, 258-41-02). 
 

8. Ангиохирургическая помощь 
 
8.1. Экстренную помощь оказывать в дежурных хирургических стационарах с вызовом 

консультанта - ангиохирурга отделения сосудистой хирургии ГБУЗ НО ГКБ N 13 - в рабочее время (тел. 
255-67-66); в ночное время, выходные и праздничные дни (тел. 255-67-69). 

8.2. Плановую и консультативную помощь больным с патологией артериальных и венозных 
(периферических и магистральных) сосудов оказывать в отделении сосудистой хирургии ГБУЗ НО ГКБ N 
13 и ГКБ N 5. 

8.3. Плановую и консультативную помощь больным с патологией венозных сосудов - в ГБУЗ НО ГКБ 
N 40. 

 
9. Кардиохирургическая помощь 

 
Кардиохирургическую помощь жителям города оказывать в ГБУЗ НО ГБ N 13, ГБУЗ НО ГКБ N 5, ГБУЗ 

НО "Специализированная клиническая кардиохирургическая больница", ГБУЗ НО "Нижегородская 
областная клиническая больница им. Н.А. Семашко", в том числе при острых сосудистых заболеваниях, в 
соответствии с приказом министерства здравоохранения Нижегородской области по организации 
оказания медицинской помощи больным с острым коронарным синдромом и острым нарушением 
мозгового кровообращения на территории Нижегородской области, утвержденным в установленном 
порядке. 

 
10. Помощь при термических ожогах и острой холодовой травме 

 
Помощь при термических ожогах любой локализации и степени тяжести оказывать в соответствии 

с совместным приказом министерства здравоохранения Нижегородской области и ФГБУ 



"Нижегородский научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии" Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 11.12.2012 N 2923/37 "О совершенствовании оказания 
специализированной медицинской помощи пострадавшим с термической травмой" круглосуточно в 
ожоговом центре ФГБУ "Нижегородский научно-исследовательский институт травматологии и 
ортопедии" Министерства здравоохранения Российской Федерации. 

Помощь при острой холодовой травме оказывать в условиях хирургических и травматологических 
стационаров г. Нижнего Новгорода. 

 
11. Онкологическая помощь 

 
11.1. Экстренную помощь онкологическим больным оказывать в дежурных стационарах 

терапевтического и хирургического профиля. 

11.2. Плановую и консультативную (получение консультации специалиста дежурного стационара) 
стационарную помощь онкологическим больным оказывать в ГБУЗ НО "Нижегородский областной 
онкологический диспансер" (филиал N 1) в соответствии с действующими приказами. 

11.3. Плановую и консультативную (получение консультации специалиста дежурного стационара) 
помощь онкоурологическим больным г. Н.Новгорода оказывать в ГБУЗ НО ГБ N 33. 

 
12. Наркологическая помощь 

 
Оказывается в ГБУЗ НО "Наркологическая больница" на основании соответствующего приказа 

министерства здравоохранения Нижегородской области и ГУ МВД России по Нижегородской области от 
17.10.2011 N 1810/947 "О порядке взаимодействия ведомств и организаций при проведении работы с 
гражданами, находящимися в общественных местах города Н.Новгорода и районов Нижегородской 
области в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших 
способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке". 

Помощь при алкогольных и наркотических комах оказывать в токсикологическом центре ГБУЗ НО 
ГБ N 33 (тел. 458-13-62, 458-41-02). 

 
13. Гематологическая помощь 

 
13.1. Экстренную помощь оказывать в гематологическом отделении ГБУЗ НО ГКБ N 12 (тел. 273-21-

52). 

13.2. Плановую и консультативную (получение консультации специалиста дежурного стационара) 
помощь гематологическим больным оказывать в гематологическом отделении ГБУЗ НО ГКБ N 12 (тел. 
473-21-52). 

 
14. Гастроэнтерологическая помощь 

 
14.1. Экстренную помощь оказывать в дежурных терапевтических, инфекционных и хирургических 

стационарах. 

14.2. Плановую и консультативную (получение консультации специалиста дежурного стационара) 
помощь оказывать: 

Автозаводскому району, Канавинскому, Приокскому районам - в гастроэнтерологическом 
отделении ГБУЗ НО ГКБ N 13; 

- по Ленинскому, Московскому, Советскому районам - в гастроэнтерологическом отделении ГБУЗ 
НО ГКБ N 30; 



- по Сормовскому, Нижегородскому районам - в гастроэнтерологическом отделении ГБУЗ НО ГКБ N 
12. 

 
15. Нефрологическая помощь 

 
15.1. Экстренную помощь оказывать в дежурных терапевтических стационарах. 

Больным с острой почечной недостаточностью, нуждающимся в применении эфферентных 
методов лечения, экстренную помощь оказывать в отделении реанимации и интенсивной терапии в 
ГБУЗ НО ГБ N 33 (проведение перитонеального, острого гемодиализа, продленной гемофильтрации) 
после консультации специалиста данного отделения (тел. 258-42-89). 

15.2. Плановую и консультативную (получение консультации специалиста дежурного стационара) 
помощь оказывать в нефрологическом отделении ГБУЗ НО ГБ N 33 (тел. 258-25-74). 

 
16. Эндокринологическая помощь 

 
16.1. Экстренную помощь оказывать в дежурных терапевтических стационарах. 

Больным с впервые выявленным декомпенсированным сахарным диабетом 1 типа с 
кетоацидозом помощь оказывать: по Автозаводскому району - в ГБУЗ НО ГКБ N 13; по остальным 
районам города - в дежурных терапевтических стационарах; по Ленинскому и Канавинскому, 
Московскому районам - в ГБУЗ НО ГБ N 33. 

16.2. Плановую и консультативную (получение консультации специалиста дежурного стационара) 
помощь оказывать в эндокринологических отделениях: 

- по Автозаводскому, Нижегородскому, Приокскому, Советскому, Сормовскому районам г. 
Нижнего Новгорода - в ГБУЗ НО ГКБ N 13; 

- по Ленинскому, Канавинскому, Московскому районам города - в ГБУЗ НО ГБ N 33. 
 

17. Ревматологическая помощь 
 
17.1. Экстренную помощь оказывать в дежурных терапевтических стационарах. 

17.2. Плановую и консультативную (получение консультации специалиста дежурного стационара) 
помощь оказывать: 

- по всем районам города - в терапевтических стационарах соответствующих районов; 

- по Сормовскому, Московскому, Канавинскому районам - в ГБУЗ НО ГКБ N 12 (тел. 273-01-46); 

- по всем районам города - в городском ревматологическом отделении ГБУЗ НО ГКБ N 5 (по 
направлению ревматологического центра - тел. 436-58-79); 

- по Автозаводскому району - ГБУЗ НО ГКБ N 13. 
 

18. Психиатрическая помощь 
 
Оказывается на основании соответствующего приказа министерства здравоохранения 

Нижегородской области о правилах оказания специализированной медицинской помощи. 
 

19. Фтизиатрическая помощь 
 
Оказывается на основании соответствующего приказа министерства здравоохранения 



Нижегородской области о правилах оказания специализированной медицинской помощи. 
 

20. Реанимационная помощь 
 
Реанимационная помощь пациентам терапевтических профилей (эндокринологического, 

пульмонологического и др.) медицинских организаций, не имеющих реанимационных коек, 
оказывается после консультации врача анестезиолога-реаниматолога из соответствующего ГБУЗ НО 
согласно следующему плану прикрепления: 

ГКБ N 7, ПБ N 2 - в отделении реанимации ГБУЗ НО ГБ N 33 (тел. 258-42-89, 258-06-48); 

ГБУЗ НО ГКБ N 34, ГБУЗ НО ПБ N 1 - в реанимационном отделении ГБУЗ НО ГКБ N 5 (тел. 238-98-83); 

ГБУЗ НО ГБ N 24, ГБУЗ НО ГБ N 37 и ГБУЗ НО "Наркологическая больница" - отделение 
анестезиологии-реанимации ГБУЗ НО ГКБ N 40 (тел. 254-02-93). 

 
21. Стоматологическая и челюстно-лицевая 

хирургическая помощь 
 
Экстренная помощь (круглосуточно и ежедневно), плановая и консультативная (получение 

консультации специалиста дежурного стационара) помощь (в т.ч. терапевтическая и хирургическая 
помощь под общим обезболиванием по медицинским показаниям) оказывается в отделении челюстно-
лицевой хирургии ГБУЗ НО ГКБ N 39. 

 
22. Дерматовенерологическая помощь 

 
Оказывается в ГБУЗ НО "Нижегородский областной кожно-венерологический диспансер". 
 

23. Пульмонологическая помощь 
 
23.1. Экстренную помощь оказывать в дежурных терапевтических стационарах; по Автозаводскому 

району больным трудоспособного возраста с астматическим статусом - в ГБУЗ НО ГКБ N 13. 

23.2. Плановую и консультативную (получение консультации специалиста дежурного стационара) 
помощь оказывать: 

- по всем районам города - в терапевтических стационарах соответствующих районов и 
пульмонологическом отделении ГБУЗ НО ГКБ N 10 (тел. 242-32-26); 

- по Автозаводскому району - в пульмонологическом отделении ГБУЗ НО ГКБ N 13; 

- по Московскому району - на пульмонологических койках ГБУЗ НО ГБ N 28 (тел. 276-77-13); 

- по Сормовскому району - в пульмонологическом отделении ГБУЗ НО ГКБ N 12 (тел. 222-22-93). 
 

24. Помощь больным саркоидозом оказывать: 
 
24.1. Плановую стационарную: 

- жителям Автозаводского, Приокского районов - в пульмонологическом отделении ГБУЗ НО ГКБ N 
13; 

- жителям Ленинского, Сормовского, районов - в пульмонологическом отделении ГБУЗ НО ГКБ N 
12; 

- жителям Канавинского, Советского районов - в пульмонологическом отделении ГБУЗ НО ГКБ N 



10; 

- жителям Московского, Нижегородского районов - в пульмонологическом отделении ГБУЗ НО ГКБ 
N 28. 

 
25. Помощь больным муковисцидозом оказывать: 

 
25.1. Плановую и консультативную (получение консультации специалиста дежурного стационара) 

помощь по всем районам города оказывается в эндокринологическом и пульмонологическом 
отделениях ГБУЗ НО ГКБ N 13. 

 
26. Сестринский уход 

 
Сестринский уход оказывается в отделениях сестринского ухода ГБУЗ НО ГБ N 7, ГБ N 24, ГБ N 37, 

ГКБ N 34, ГКБ N 12. 
 

27. Помощь при инфекционных заболеваниях 
 
Оказывается на основании соответствующего приказа министерства здравоохранения 

Нижегородской области, утвержденного в установленном порядке. 

При эпидемиологическом неблагополучии больных гриппом, острыми кишечными 
инфекционными заболеваниями, особо опасными инфекционными заболеваниями госпитализировать 
в соответствии с дополнительными приказами министерства здравоохранения Нижегородской области 
по развертыванию госпитальной базы в перепрофилированных соматических стационарах г. 
Н.Новгорода. 

Принимать больных по переводу из инфекционных стационаров, где им была исключена 
инфекционная патология, при необходимости продолжения стационарного лечения в профильные 
стационары по месту жительства не позднее второго дня после снятия инфекционного диагноза. 

 
28. Паллиативная помощь 

 
Оказание паллиативной помощи осуществляется в ГБУЗ НО ГБ N 30; ГБУЗ НО ГКБ N 34 на 

паллиативных койках и онкологическим больным, нуждающимся в паллиативной помощи, в хосписном 
отделении на онкологических паллиативных койках ГБУЗ НО ГБ N 47. 

 
29. Медицинская помощь по медицинской реабилитации 

 
Оказание медицинской помощи по медицинской реабилитации осуществляется: ГБУЗ НО ГКБ N 13, 

ГБУЗ НО ГКБ N 39, ГБУЗ НО ГБ N 33, ГБУЗ НО ГБ N 12 в соответствии с зонами ответственности, 
утвержденными в установленном порядке. 

 
Приложение 4 

к приказу 
министерства здравоохранения 

Нижегородской области 
от 14.06.2018 N 272 

 
ПРАВИЛА 

ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ИНОСТРАННЫМ ГРАЖДАНАМ БЛИЖНЕГО 
И ДАЛЬНЕГО ЗАРУБЕЖЬЯ В ГБУЗ НО Г. НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 
В соответствии с приказом министерства здравоохранения Нижегородской области от 25.02.2003 



N 141-в "Об изменении порядка оказания медицинской помощи иностранным гражданам" 
медицинская помощь иностранным гражданам ближнего и дальнего зарубежья оказывается в 
дежурных стационарах. 

 
Приложение 5 

к приказу 
министерства здравоохранения 

Нижегородской области 
от 14.06.2018 N 272 

 
ПРАВИЛА 

ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ СОТРУДНИКАМ ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВА 
ПРЕЗИДЕНТА РФ В ПРИВОЛЖСКОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ ОКРУГЕ 

И ЧЛЕНАМ ИХ СЕМЕЙ 
 
1. Акушерскую помощь женщинам из вышеуказанного контингента оказывать в акушерском 

стационаре ГБУЗ НО ГКБ N 40 (тел. приемного отделения 254-72-35). 

2. Помощь при инфекционных заболеваниях - в ГБУЗ НО ИКБ N 2 (тел. приемного покоя 433-00-33). 

3. Прием экстренных вызовов для вышеуказанной категории граждан организуется через 
оперативный отдел ССМП (телефон 428-62-52). 

4. Стоматологическую помощь оказывать в Областной стоматологической поликлинике (телефон 
433-23-27). 

5. Амбулаторно-поликлиническую и стационарную медицинскую помощь (включая 
консультативную) по специальностям, имеющимся в ГБУЗ НО ОКБ им. Н.А. Семашко, оказывать в ГБУЗ 
НО ОКБ им. Н.А. Семашко (телефон приемного отделения 467-67-23). 

 
Приложение 6 

к приказу 
министерства здравоохранения 

Нижегородской области 
от 14.06.2018 N 272 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

АДРЕСОВ ЖИТЕЛЕЙ МОСКОВСКОГО И ЛЕНИНСКОГО РАЙОНОВ, 
НАХОДЯЩИХСЯ НА АМБУЛАТОРНОМ ОБСЛУЖИВАНИИ 
В АМБУЛАТОРНО-ПОЛИКЛИНИЧЕСКИХ УЧРЕЖДЕНИЯХ 

ДРУГИХ РАЙОНОВ ГОРОДА 
 

N Адреса Амбулаторно-
поликлиническое 

учреждение, 
оказывающее 
амбулаторную 

медицинскую помощь 

1. Московский район: Московское шоссе (нечетная сторона) д. N 183, 
185, 187, 189, 191, 193, 195, 197, 199, 201, 203, 205, 207, 209, 211, 213, 
215, 217, 219, 221, 223, 225, 227, 229, 231, 233, 
поселок Орловские Дворики (нечетная сторона) д. N 345, 347, 349, 351, 
353, 355, 357, 359, 361, 363, 365, 369, 373, 375, 377, 381, 383, 385, 387, 

Поликлиническое 
отделение N 1 ГБУЗ НО ГКБ 
N 39 



389, 391, 393, 395, 397, 399, 401, 403, 404, 405, 409, 411, 413, 415, 417, 
421, 423, 425, 427, 429, 431, 
ул. Красных Зорь д. N 1, 2, 3, 4, 5, 5а, 6, 7, 8, 9, 
п. Березовая Пойма 

2. Московский район: Московское шоссе N домов с 75 по 179, 
Бурнаковский проезд д. N 9, 10, 11, 12, 14, 
проспект Героев N домов с 1 по 18 

Поликлиническое 
отделение N 2 ГБУЗ ГКБ N 
39 

3. Ленинский район: 
Ул. Октябрьской революции 74, 70, 72, 64, 66, 64а, 60, 58, 56, 84, 86 
Ул. Правды 5, 5а, 7, 7а, 6, 8, 10, 12, 14, 2а, 16 
Ул. Менделеева 1, 3, 5, 6, 6а, 4, 4а, 7 
Ул. Июльских дней 20, 20а, 22, 24, 26 
Пр. Ленина 13, 13а, 15, 15а, 15 кор. 1, 17, 19, 19а, 21, 23, 23а, 25, 29, 29, 
31 кор. 1, 31 кор. 2 

Поликлиническое 
отделение ГБУЗ НО ГКБ N 
10 

 
 

 

 


	МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
	Приложение 1
	Правила оказания медицинской помощи пострадавшим
	Правила оказания экстренной кардиологической помощи
	График оказания экстренной медицинской помощи
	АВТОЗАВОДСКИЙ РАЙОН
	КАНАВИНСКИЙ РАЙОН
	ЛЕНИНСКИЙ РАЙОН
	МОСКОВСКИЙ РАЙОН
	НИЖЕГОРОДСКИЙ РАЙОН
	ПРИОКСКИЙ РАЙОН
	СОВЕТСКИЙ РАЙОН
	СОРМОВСКИЙ РАЙОН


	Приложение 2
	АВТОЗАВОДСКИЙ РАЙОН
	КАНАВИНСКИЙ РАЙОН
	ЛЕНИНСКИЙ РАЙОН
	МОСКОВСКИЙ РАЙОН
	НИЖЕГОРОДСКИЙ РАЙОН
	ПРИОКСКИЙ РАЙОН
	СОВЕТСКИЙ РАЙОН
	СОРМОВСКИЙ РАЙОН

	Приложение 3
	1. Урологическая помощь
	2. Помощь по торакальной хирургии
	3. Колопроктологическая помощь
	4. Нейрохирургическая помощь
	5. Офтальмологическая помощь
	6. Оториноларингологическая помощь
	7. Токсикологическая помощь
	8. Ангиохирургическая помощь
	9. Кардиохирургическая помощь
	10. Помощь при термических ожогах и острой холодовой травме
	11. Онкологическая помощь
	12. Наркологическая помощь
	13. Гематологическая помощь
	14. Гастроэнтерологическая помощь
	15. Нефрологическая помощь
	16. Эндокринологическая помощь
	17. Ревматологическая помощь
	18. Психиатрическая помощь
	19. Фтизиатрическая помощь
	20. Реанимационная помощь
	21. Стоматологическая и челюстно-лицевая
	22. Дерматовенерологическая помощь
	23. Пульмонологическая помощь
	24. Помощь больным саркоидозом оказывать:
	25. Помощь больным муковисцидозом оказывать:
	26. Сестринский уход
	27. Помощь при инфекционных заболеваниях
	28. Паллиативная помощь
	29. Медицинская помощь по медицинской реабилитации

	Приложение 4
	Приложение 5
	Приложение 6

